

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal do ABC Comissão de Graduação

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7910/7983 gabinete.prograd@ufabc.edu.br

CONVOCAÇÃO

A Presidente da Comissão de Graduação da Universidade Federal do ABC – UFABC, com fundamento no Artigo 9°, Inciso I da Resolução ConsUni nº 47 de 03/08/2010, publicada na Edição Extraordinária do Boletim de Serviço de 09 de agosto de 2010, convoca V.Sa. para a V Sessão Ordinária da Comissão de Graduação de 2025.

Data: 05 de junho de 2025 (quinta-feira)

Horário: 14h

Local: Sala S-312-1 - 3º andar - Torre I - Bloco A - Campus Santo André

PAUTA

Informes da Presidência:

- 1. Boas-vindas a novos membros.
- 2. Planejamento de oferta didática (CGCG).
- 3. Relatório do GT de BECN.
- 4. Designação de nova Comissão Mista de Avaliação de Recursos de Desligamento.
- 5. Constituição de Grupos de Trabalho (GTs) para a organização dos planos de ensino das disciplinas obrigatórias extensionistas do BCT.

Informes dos Membros:

Ordem do Dia:

Ata da IV sessão ordinária da Comissão de Graduação, ocorrida em 08 de maio de 2025.
(OD 1*)

Expediente:

1. Propostas de questionários atualizados de avaliação de disciplinas e de cursos (Resolução Nº 34/2025 - CG). (Exp 1A, 1B, 1C e 1D*)

Proponente: Carolina Bezerra Machado

2. Atualização dos documentos complementares à parte I e II do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciência e Tecnologia. (Exp 2A e 2B*)

Proponente: Michelle Sato



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal do ABC Comissão de Graduação

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7910/7983 gabinete.prograd@ufabc.edu.br

3. Atualização dos documentos complementares à parte I e II do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Engenharia de Informação. (Exp 3A e 3B*)

Proponente: Claudio José Bordin Júnior

4. Proposta de Resolução CG que regulamenta os procedimentos para o aproveitamento de disciplinas nos cursos de graduação da UFABC, estabelecendo critérios para a equivalência de disciplinas e a validação de créditos livres, revoga e substitui a Resolução CG nº 23 de 2019. (Exp 4*)

Proponente: Fernanda Cardoso

^{*} Arquivos disponíveis em https://drive.google.com/drive/folders/1vXDh0p9OlPAIWTlogLNFmvG0Q1JG9Xi2